Abstinebant et a coniugio, sed haec res praecipuam admirationem habuit. Haec [R. 245] opera, hos cultus sentiebant magis mereri gratiam, quam usum vini et carni, et quam coniugium, quod videbatur res esse profana et immunda, et quae vix posset placere Deo, etiamsi non in totum damnaretur.

46] Has religiones angelorum Paulus ad Colossenses, 2, 18, valde improbat. Opprimunt enim cognitionem Christi, quum sentiunt homines se mundos ac iustos esse propter talem hypocrisin, opprimunt et cognitionem donorum et praeceptorum Dei. Vult 47] enim Deus nos pie uti donis suis. Ac nos exempla commemorare possemus, ubi valde perturbatae sunt piae quaedam conscientiae propter legitimum usum coniugii. Id malum erat natum ex opinionibus monachorum super-48] stitiose laudantium coelibatum. Neque tamen temperantiam aut continentiam vituperamus, sed supra diximus, exercitia et castigationes corporis necessarias esse. Fiduciam vero iustitiae detrahimus certis observationi-49] bus. Et eleganter dixit Epiphanius, observationes illas laudandas esse *διὰ τὴν ἐγκράτειαν καὶ διὰ τὴν πολιτείαν*, hoc est, *ad coercendum corpus aut propter publicos mores*; sicut sunt instituti quidam ritus ad commonefaciendos imperitos, non quod sint cultus iustificantes.

50] Sed adversarii nostri non requirunt coelibatum per superstitionem; sciunt enim non solere praestari castitatem. Verum praetextunt superstitiosas opiniones, ut imperitiosum faciant. Magis igitur odio digni sunt quam Encratitae, qui quadam specie religionis lapsi videntur; illi Sardanapali consulto abutuntur praetextu religionis.

51] Sexto. Quum habeamus tot causas improbandae legis de perpetuo coelibatu, tamen praeter has accedunt etiam pericula animarum et publica scandala, quae, etiamsi lex non esset iniusta, tamen abstertere bonos viros debent, ne approbent tale onus, quod innumerabiles animas perdidit. [R. 246]

52] Diu omnes boni viri de hoc onere questi sunt vel sua, vel aliorum causa, quos periclitari videbant, sed has querelas nulli pontifices audiunt. Neque obscurum est, quantum haec lex noceat publicis moribus, quae vitia, quam flagitiosas libidines pepererit. Exstant Romanae satyrae. In his etiam num agnoscit mores Roma legitque suos.

53] Sic ulciscitur Deus contemptum sui doni suaeque ordinationis in istis, qui coniugium prohibent. Quum autem hoc fieri in aliis legibus consueverit, ut mutantur, si id evidens utilitas suaserit, cur idem non fit in

enthielten sich gar beides, Fische und Fleisch zu essen, waren noch heiliger denn die Mönche, welche Fische essen! Auch enthielten sie sich des Ehestandes; das hatte erst einen großen Schein, und hielten also, daß sie durch diese Werke und erdichtete Heiligkeit Gott versöhnten, wie unsere Widersacher lehren.